
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 

Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 
Mail: pcic80700t@istruzione.it 

Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 
 

  
 

1 

 
 
 

Prot. Vedi segnatura       lì, Ponte dell’olio, Vedi segnatura   
 
Codice CUP: F17C20000390001 
Codice CIG: 9043116765 
 
OGGETTO:  Manifestazione di interesse operatori economici interessati alla procedura negoziata 
o comparativa tramite MEPA per l’acquisizione di beni nell’ambito del Progetto “EMIAPP9 – 
DIDATTICA INNOVATIVA: SCUOLA DIGITALE NELL’AREA INTERNA” finanziato con i fondi 
dell’Area Interna Appennino Piacentino Parmense, Strategia Nazionale per le Aree Interne 
(SNAI). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO  che l’istituzione scolastica intende acquisire manifestazione di interesse di 

operatori economici per la partecipazione, in seguito ad invito della stazione 
appaltante, alla procedura negoziata o comparativa tramite MEPA per 
l’acquisizione di beni nell’ambito del Progetto “EMIAPP9 – DIDATTICA 
INNOVATIVA: SCUOLA DIGITALE NELL’AREA INTERNA” finanziato con i 
fondi dell’Area Interna Appennino Piacentino Parmense, Strategia Nazionale 
per le Aree Interne (SNAI). 

VISTA che il presente invito, preordinato alla conoscenza di operatori interessati nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, non si configura quale procedura concorsuale, 
para-concorsuale o di evidenza pubblica, né assegna il diritto di successivo 
invito alla procedura; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la legge n° 55 del 14 giugno 2019 di conversione del c.d. Decreto Sblocca 
cantieri”; 

NELLE MORE  della approvazione definitiva delle Linee Guida A.N.A.C. “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;  

VISTA la legge 120 dell’11 Settembre 2020  che ha convertito in legge il decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni). 

VISTA la legge 108 del 29 luglio 2021 che ha convertito in legge, il decreto-legge n. 
77 del 31 maggio 2021 (DL Semplificazione 2021) 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000218 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008739 - 28/12/2021 - C14 - Contabilità general - I



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 

Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 
Mail: pcic80700t@istruzione.it 

Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 
 

  
 

2 

VISTA la Delibera CIPE n. 9 “Programmazione di fondi strutturali di investimento 
europei 2014-2020 - Accordo di partenariato - strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi operativi”, che prevede la 
stipula di un accordo di Programma Quadro (APQ) a cui partecipano 
L’Agenzia per la Coesione Territoriale, il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, il Ministero della Salute, il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali e le altre amministrazioni centrali eventualmente competenti per 
materia, nonché la Regione di riferimento, nel caso in oggetto Regione 
Emilia-Romagna, ed il Comune capofila del partenariato del progetto locale, 
nel caso in oggetto Comune di Ponte dell’Olio (PC). Nota PCM-DPCOE n. 
4370 del 27/11/2017, che assegna all’Area Interna Appennino Piacentino 
Parmense la copertura della quota di finanziamento nazionale, a valere sulla 
Legge di Stabilità, pari a € 3.740.000,00. 

VISTA La Strategia dell’Area Interna Appennino Piacentino Parmense, dal titolo 
“Appennino Smart – Adattamento intelligente per cambiare gli schemi 
d’azione e superare le criticità con nuove idee” approvata con delibera di 
Giunta Regionale n. 

 222 del 11/02/2019 e dal Dipartimento per le Politiche di Coesione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota PCM-DPCOE n. 380 del 
29/01/2019, che prevede di dotare gli Istituti Comprensivi dell’”Area Progetto” 
di strumentazioni ed iniziative finalizzate a superare i problemi di operatività 
in aree in declino demografico e periferiche rispetto ai flussi principali di 
mezzi e persone; 

CONSIDERATO  che La Strategia dell’Area Interna Appennino Piacentino Parmense, dal titolo 
“Appennino Smart – Adattamento intelligente per cambiare gli schemi 
d’azione e superare le criticità con nuove idee” prevede al proprio interno 
due interventi finalizzati a dotare gli IICC locali di strumentazione e mezzi per 
dare vita a iniziative innovative di istruzione per gli alunni della Scuola 
Primaria e della Scuola Secondaria di Primo Grado, secondo le linee di 
indirizzo contenute nelle schede APQ “EMIAPP09 - Didattica innovativa: 
Scuola digitale nell’Area Interna” ed “EMIAPP10 - Didattica innovativa: AAA 
nelle pluriclassi degli IICC dell’Area Interna”, per un importo rispettivamente 
di € 357.000,00 e di € 176.000,00 a valere sulle risorse “Legge di Stabilità”; 

VISTO L’accordo di rete tra gli Istituti Comprensivi coinvolti nella Strategia 
“Appennino Smart” dell’Area Interna Appennino Piacentino Parmense, 
Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) del Marzo 2020 che nomina 
come soggetto attuatore l’Istituto Comprensivo della Val Nure degli interventi 
della Strategia Appennino Smart “EMIAPP09 - Didattica innovativa: Scuola 
digitale nell’Area Interna” ed “EMIAPP10 - Didattica innovativa: AAA nelle 
pluriclassi degli IICC dell’Area Interna”. 

VISTO L’Accordo di Programma Quadro Regione Emilia – Romagna “Area interna 
 Appennino Piacentino - Parmense” del Maggio 2020 
VISTA L’assunzione a Bilancio prot.. 2010 del 08/04/2021 del progetto EMIAPP09 – 

DIDATTICA INNOVATIVA: SCUOLA DIGITALE NELL’AREA INTERNA 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000218 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008739 - 28/12/2021 - C14 - Contabilità general - I



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 

Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 
Mail: pcic80700t@istruzione.it 

Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 
 

  
 

3 

VISTA La Relazione di progetto ed il relativo piano di lavoro dello scrivente Istituto 
approvato con atto n. 2 del 28 Maggio 2021 dal Consiglio di Istituto. 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 
512;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura negoziata o 
comparativa tramite mepa, con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai 
sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione 
dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e 
carattere innovativo. 

 
INVITA 

 
gli operatori economici interessati, a presentare istanza di partecipazione alla presente 
manifestazione di interesse.  
 
Le forniture dovranno essere installate e collaudate presso i plessi scolastici appartenenti alla rete 
citata in premessa. 
 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alle procedure di appalto, ma è finalizzato 
esclusivamente a ricevere l’interesse a partecipare onde consentire la consultazione del maggior 
numero di operatori economici in modo non vincolante per l’ ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA 
VALNURE”, nel rispetto dei principi di parità di trattamento di non discriminazione, di trasparenza, 
di proporzionalità, di concorrenza e di rotazione. 
Il presente avviso, quindi, non è vincolate per lo scrivente Istituto. 
 
OGGETTO 
  
L’avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse di operatori economici specializzati e di 
settore, per la fornitura dei seguenti beni e servizi per la realizzazione del progetto EMIAPP09 - 
Didattica innovativa: Scuola digitale nell’Area Interna: 
 

• N° 15 Monitor Touch 65”; 
• N° 92 Notebook Chrome  
• N° 11 Power Bank 10 device.  
• N° 2 Webcam per pc 
• N° 1 Telecamera videoconferenza + microfono d'ambiente 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000218 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008739 - 28/12/2021 - C14 - Contabilità general - I



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 

Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 
Mail: pcic80700t@istruzione.it 

Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 
 

  
 

4 

• N° 3 Plotter da taglio e incisione 
• N° 1 KIT Stem per classe  
• N° 2 KIT Arduino  
• N° 1 Kit di meccanica per il lavoro di classe.  
• N° 1 Kit di ottica per il lavoro di classe. 
• N° 1 Kit per lo studio delle energie 
• N° 1 Kit elettricità e magnetismo 
• N° 1 Strawbees - Kit STEAM per la classe 
• N° 1 CoSpaces EDU Pro 30 con Merge Cube Add On - Licenza 1 anno (30 utenti) 
• N° 18 Merge Cube 
• N° 1 iRobot Education Root rt1 - Set per mezza classe (6 robot) 
• N° 1 Polydrom Framwork  set per la classe 
• N° 1 Stampante 3D  
• N° 1 Makeblock - AI e IoT Education Toolkit Add-on Pack 
• N° 1 Makeblock - Halocode Class pack (12 schede) 
• N° 20 Microsoft Minecraft: Education Edition - 1 anno per 1 utente (min. 20 licenze) 
• N° 20 PC I5 8GB 500 SSD SCHEDE VIDEO DEDICATA NVIDIA 2GB W10 PRO  
• N° 20 Monitor 23,6 led  
• N° 10 Webcam  2604*1956 30 fps usb 
• N° 14 LEGO Education SPIKE Essential Set 
• N° 8 Blue-Bot - Nuova versione  
• N° 1 action cam per riprese con supporti per auto ed esterni + schede sd 

 
 
Si precisa che l’importo ad oggi stimato a base d’asta è di € 85000,00 (dicasi 
ottantacinquemilaeuro/00) IVA ESCLUSA Iva Esclusa. 
 
L’Istituto si riserva di definire l’importo esatto in sede di invito alle procedure di affidamento sotto 
soglia 
 
CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE E PAGAMENTO FORNITURA 
 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016 e successive modifiche e integrazioni, con esclusione delle offerte anormalmente basse 
individuate con i criteri di cui all’art.97 del D.lgs. 50/2016. Si precisa che le procedure saranno 
valide anche in presenza di una sola offerta. 
Il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura elettronica come previsto dalla normativa 
vigente. Si precisa, altresì, che alle operazioni fatturate a partire dal 01.01.2015 si applica lo SPLIT 
PAYMENT in osservanza dell’art.1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge 
di stabilità). La norma stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e di servizi 
devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 
fornitori. Le fatture devono essere emesse con l’annotazione SCISSIONE DEI PAGAMENTI. 
 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000218 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008739 - 28/12/2021 - C14 - Contabilità general - I



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 

Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 
Mail: pcic80700t@istruzione.it 

Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 
 

  
 

5 

 
REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE E MODALITA’ PRESENTAZIONE ISTANZE  
Possono presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti iscritti al MEPA in regola con gli 
obblighi di contribuzione previdenziale ed assistenziale.  
 
I soggetti interessati devono dichiarare: 
1) Requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lvo 50/2016. 
2) Iscrizione alla Camera di Commercio coerente alla tipologia del settore di cui alla procedura 
sotto soglia ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs 50/2016. 
3) Di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia 
e con le disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia). 
4) Di aver effettuato, negli ultimi tre anni, servizi analoghi a quelli oggetto dei bandi, per un 
importo complessivo almeno pari a quelli a base d’asta. 
5) In funzione del fatto che le procedure verranno espletate attraverso il portale “Acquisti in 
rete P.A.” come previsto dalla legislazione vigente, si richiede alle Aziende interessate l’iscrizione e 
l’operatività su tale portale. 
 
Si precisa che in risposta al presente avviso gli operatori interessati dovranno inviare solo ed 
esclusivamente una manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di cui all’oggetto, 
comprensiva dell’attestazione – autocertificata -  del possesso dei requisiti indicati nell’avviso 
stesso. Non deve, invece, essere inviata la documentazione e/o le dichiarazioni comprovanti il 
possesso dei requisiti, documentazione che sarà richiesta solo successivamente, per la 
partecipazione alle procedure. 
 
Al fine della partecipazione, la dichiarazione di interesse, in carta semplice, dovrà, pena 
l’esclusione, essere sottoscritta dal Legale rappresentante e corredata dalle autocertificazioni 
richieste come da modello A  complete della copia del documento di riconoscimento in corso di 
validità del sottoscrittore debitamente datato e firmato se non firmati con firma digitale.  
L’istanza dovrà pervenire, pena l’esclusione, all’indirizzo della sede centrale (vedi intestazione) e/o 
a mezzo PEC all’indirizzo di posta certificata pcic80700t@pec.istruzione.it 
entro le ore 12.00 del 11 Gennaio 2022.  
Sulla busta e/o nell’oggetto della e-mail dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura: 
“Manifestazione di interesse alla procedura di acquisizione sul MEPA per l’acquisizione di beni 
nell’ambito del Progetto  EMIAPP9”. 
Ove l’elenco degli operatori, ritenuti idonei, sia superiore a cinque la stazione appaltante si riserva 
la facoltà di effettuare un sorteggio pubblico per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare.  
E’ fatta, comunque, salva la facoltà della Stazione Appaltante di scegliere operatori economici da 
invitare alla successiva procedura anche senza ricorso al presente avviso.  
 
PROCEDURE RELATIVE ALLA SELEZIONE DELLE AZIENDE 
 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000218 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008739 - 28/12/2021 - C14 - Contabilità general - I



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 

Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 
Mail: pcic80700t@istruzione.it 

Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 
 

  
 

6 

Ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs 50/2016, saranno invitate un numero di imprese consono alla 
normativa vigente tra quelle che nel termine previsto abbiano manifestato interesse. Pertanto, in 
caso di numero elevato di concorrenti, l’Istituto si riserverà di procedere a sorteggio dei soggetti da 
invitare con modalità idonee a garantire la segretezza dei nominativi sino alla scadenza del 
termine di presentazione delle relative offerte. In ogni caso la scrivente stazione appaltante si 
riserva la facoltà di invitare tutti i concorrenti che abbiano manifestato interesse. 
 
ESCLUSIONE DELL’INDAGINE DI MERCATO  
 
Saranno escluse le istanze di partecipazione: 
a) Pervenute dopo la scadenza delle ore 12.00 del 11 Gennaio 2022. 
b) Mancanza di uno degli allegati necessari: 

• Richiesta di candidatura,  
• Dichiarazione cause di esclusione di cui all’art 80,  
• Dichiarazione di accettazione patto di integrità,  
• Assolvimento degli obblighi di tracciabilità,  
• Informativa ex art. 13 D.Lgs. n.196/2003 e ex art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

per il trattamento dei dati personali dei fornitori. 
c) I cui allegati dell’istanza di partecipazione siano privi del timbro e firma (autografa e/o 
digitale) del titolare/Rappresentante legale. 
d) Mancanza del Documento di Identità, che occorre allegare in copia o che lo stesso sia privo 
di validità. Tale documento è necessario solo in caso di firma autografa non in caso di utilizzo della 
firma digitale. 
e) Iscrizione alla Camera di Commercio in settori diversi da quello richiesto. 
f) Mancanza iscrizione al portale Acquisti in Rete P.A. 
 
PUBBLICAZIONE 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo e sul Sito Web dell’Istituto all’indirizzo 
https://icdellavalnure.edu.it/. 
 
 
INFORMAZIONI SULLA TUTELA DELLA PRIVACY  
Si specifica che i dati forniti dagli interessati e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione 
della partecipazione al presente procedimento e/o al successivo rapporto contrattuale sono trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’Amministrazione, come espressamente disposto dal D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del 
Regolamento Europeo 2016/679 e nella fattispecie per finalità di svolgimento della gara e del 
successivo contratto.  
I dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. 196/2003 e art. 
13 del Regolamento Europeo 2016/679); Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati 
personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di 
cui all’art. 7 del predetto decreto legislativo. Il responsabile del trattamento dei dati personali è 
individuato nella persona del Dirigente Scolastico Prof.ssa Carla Busconi. 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000218 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008739 - 28/12/2021 - C14 - Contabilità general - I



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 

Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 
Mail: pcic80700t@istruzione.it 

Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 
 

  
 

7 

Si rammenta che le dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso e/o esibizione di atti falsi sono 
sanzionati ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000.  
FORME DI PUBBLICITA’  
Il presente avviso è pubblicizzato, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni nell’apposita sezione di 
“Pubblicità Legale – Albo on-line” del sito internet dell’istituto e in amministrazione trasparente. 
 
 
         F.to digitalmente da 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Carla Busconi 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000218 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008739 - 28/12/2021 - C14 - Contabilità general - I


	Prot. Vedi segnatura       lì, Ponte dell’olio, Vedi segnatura
	Codice CUP: F17C20000390001
	Codice CIG: 9043116765

		2021-12-28T12:31:34+0100
	CARLA BUSCONI




